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A BÜKKHEGYSÉGI KÁCS-SÁLYI KARSZTFORRÁSOK 

FOGLALÁSÁNAK ÉPITÉSHIDROL<4g IAI TAPASZTALATAI

D r. Scheuer Gyula

EVM. Földm érő' és T alajv izsgáló  V álla la t

I. Bevezetés

A Blikk hegység D -i ré szé n  a tr iá s z  és idősebb harm adidőszaki m észkövek

ből több nagy vizhozamu k a rsz tfo rrá s  fakad, am elyek közvetlenül vagy köz

vetve kapcsolatban vannak a hegységi terü leteken  besz ivárgó  csapadékvizek

kel. így a fo rrások  vizutánpőtlódását a csapadék b iz to sítja .

Ezen fo rrások  közé tartoznak  a K ács-Sályi fo rrások  is , amelyek nagy v ízh o 

zam ukkal hivták fel m agukra a figyelm et.

A'Bükkalja" m orfológiai tájegység a kedvezőtlen vízföldtani viszonyok m ia tt 

nem rendelkezik m egfelelő  mennyiségű és m inőségű ivóvízzel, e zé rt az itt 

lévő községek v íze llá tásá t helyileg nem lehet m egoldani. Ezért kerü lt e lő té r 

be az E szakm agyarország i Vízügyi Igazgatóság kezdem ényezése alapján az 

az elgondolás, hogy M ezőkövesd súlyponttal egy reg io n á lis  vizmü k ia la k ítá sá 

val legyen a v ízellá tás  megoldva, am elynek viznyerőhelyei a K ács-Sályi f o r 

ráso k  lennének (1, ábra). A regionális vizm ü a fo rrá so k  fakadási m a g asság á 

ból eredően g rav itációsan  üzem eltethető, illetve csak egyes községeknél 

kell helyileg a vizet em elni,

A te rv eze tt D élborsodi reg ionális  vizmü ren d sze r m egalapozott fe lté te le i-  

nek tisz tázá sa  cé Íjából a B. A. Z. m egyei Tanács m egb ízást adott az EVM, 

F ö ldm érő  és T ala jv izsgáló  V állalat M érnökgeológiai Osztályának m ég 1963-ban..
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E m egbízás keretében  többek között a vízföldtani adatok pontos m egism erd  

se érdekében kutatófúrásokat, hidrológiai vizsgálatokat folyam atos és rend

sz e re s  fo rrá s  v izhozam m éréseket végeztünk, E kutatások fő feladata volt, 

hogy m eghatározzuk a fo rráso k  foglalásának és a vízkivételnek legkedvezőbb 

fo rm ájá t, a m indenkor ren d e lk ezésre  álló viz m ennyiségét, am ellyel a vizmü 

szám olhat,

II, V ízföldtani vizsgálatok

A kapott feladatoknak m egfelelően a két fo rrásn á l fe ltá rá s i és hidrológiai v iz s 

gálatok indultak meg. Ennek eredm ényességét és nagyságrendjét nagym érték

ben befolyásolták a rendelkezésünkre álló pénzügyi fe lté te lek , E zért lényegé

ben csak korlá tozo tt m értékű  vizsgálatokat, tá jékoztató jellegű fe ltárásokat 

tudtunk végezni, am elyből eredően a k iv ite lezés so rán  jelentős többletköltség

és ép ítési nehézségek m erü ltek  fel. A kácsi fo rráso k  K ács község északi ré -
/

szén  a Sályi V izfő fo r rá s  pedig a L atoru ti te lepü léstő l EN Y -ra kb, 1 k m -re  

sziklafalból tö rnek  fel.

A kácsi fo rrá so k  te rü le tén  a bonyolult vízföldtani adottságok m iatt 5 db ku

ta tó fú rá s t m élyítettünk, A nagy terü le ten  szé tszó rtan  fakadó különböző hő 

m érsék le tü  fo rrá so k  tényleges viszonyainak fe ld e ríté sé re  ezek csak k o rlá 

tozottan voltak e légségesek , A vízföldtani viszonyokat egyértelm űen tis z tá z 

ták, de a foglaláshoz szükséges részle tp rob lém ák  te lje s  fe ld e ríté sé re  nem 

voltak a lkalm asak .

A fe ltá ró  fú rások  és a he lysz ín i m egfigyelések alap ján  m egállapítható, hogy

a K ácsi patak völgyében sze rk eze ti vonal húzódik, am elynek iránya közel 
/
ENY-DK, A tö ré s  a völgy m egszűnése után is kim utatható, ahol a felszínen 

is jól láthatóan közvetlenül érin tkezik  egym ással a felsőeocén  m észkő  és a 

m iocén kori rio littu fa , A fo rráso k  környezetében a fővető m elle tt m ég hason

ló irányú k isebb jelentőségű vetődések is  kim utathatók, E tö ré se k re  közel 

m erő leg es  EK-DNY-irányu hosszan ti vetők is vannak, am elyek m entén a m e-
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dence fele - az Alföld irányába a  karbonátos kőzetek a m élybe süllyedtek és

föléjük v ízzáró  fiatalabb képződm ények halm ozódtak fel. A fo rrások  a külön-
/

böző irányú vetők találkozásánál, ille tve az ENY--DK irányú fővető környezeté

ben lépnek ki a fe lsz ín re . Ez a tö r é s  a fővizszállitó , A v izvezető  felsőeocén 

m észkővel a fo r rá so k  közül különböző vastagságú és kifejlődésü agyagos-isza  

pos m észkőgörgeteges rétegek ta k a rják  le. Ezek helyileg jelentősen befolyá

solják egy-egy f o r r á s  adott he lyét.

A vizsgált te rü le te n  különböző hőm érsék le tű  fo rrásoka t ism erünk. M érése 

ink szerin t a v izhőm érsék let 14-23 között változik. A hidegebb vizű fo r rá 

sok nagy vízhozam m al a hegységfelőli oldalon, m ig a m elegebb vizüek ezek

től D -re  fakadnak, A különböző hőm érsék le tű  vizek kis te rü le ten  belüli együt- 

te s  m egjelenése azza l m agyarázható , hogy az ENY-DK irányú fővető hegység 

perem i szakaszán  a m ár nagyobb m ély ség re  lezökkent v íz ta rtók  felm elegedett 

k a rsz tv ize  á ram lik  felfelé a ve tő  m entén, m ig a hegységi folytatásában a h i

deg karsztv íz  vezetődik  a fe lsz ín re .

A sályi Vizfő v ize  eredetileg  fe lsőeocén  m észkő szik lafal m entén kb. 40 m 

hosszúságban lép a  fe lszín re, ré sz b e n  m észkőtörm elékből részben  közvet

lenül a homokos járatokból. A he ly sz ín i vizsgálatokból m egállapítható  volt, 

hogy a fo rrás  fe ltö ré sek  K-i o ldalán  m ár a v izvezető  m észk ő  hiányzik és homo

kos agyag, agyag alkotja a völgyoldalt, A fe ltá ráso k  eredm ényei sze rin t m eg

állapítható volt, hogy a fo rrás  ÉNY-DK-i vetődés m entén tö r  fel és e tö ré s  

m entén érin tkezik  a felső  eocén m észk ő  és az oligocén agyagos képződmények.

A két fo r rá s ra  vonatkozóan együttesen  megfigyelhető, hogy a K ács-Sályi 

m észkőrögök a v izvezető  karbonátos kőzetek legdélibb, a legutolsó és egy

ben a legm élyebb fe lszin i kibukkanásai.

A több éven k e re sz tü l történt v izhozam m érések  és a csapadék adatokkal 

tö rtén t ö sszeh aso n litá s  alapján lehető ség  nyilt a vízhozam ok várható értékei 

re  vonatkozóan következtetéseket levonni. M egállapitást nyert, hogy a két
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fo rrásc so p o rt együttes m inim ális vizhozam a kereken 6, 500m /nap  a m axi-
3m alis vizhozam  e lé n  a 20,000 m /n ap  é rték e t. Előfordulhat rendkivül s z é l-

3sőséges id ő já rá s i viszonyok esetén  a kb, 4000 m /nap  kö rü li érték  is. E zé rt 

a fo rráso k  csak 95 % valószínűséggel képesek fedezni a reg ioná lis  vizmü ig é 

nyét, A te lje s  vízigény felfutása azonban csak  1990-re v á rha tó , igy a v ízm ű 

nél lényegében vízhiánnyal csak ezután kell időszakosan szám olni.

III. T e rv ezés i és k iv ite lezési m unkaiatok ism e rte té se

Miután a  fe ltá rá s i m unkálatokra fordítandó összeg  korlá tozo tt volt, e zé rt s z á 

mos részp ro b lém a ennek során  nem tisztázódott. Ez a körülm ény és az igen 

bonyolult vízföldtani viszonyok nehezítették a források  foglalásának ré s z le te s  

kiviteli te rve inek  e lk ész ítésé t. Ez a beruházóval tö rtén t tö b bszö ri m egbeszé

lés alapján úgy nyert áth idalást, hogy a fo rrá so k  fo g la lá sá ra  vonatkozóan csak 

irány terv  készü lt, am ely a k iv ite lezés so rán  igen szoros m űvezetés m e lle tt 

a tényleges helyi viszonyoknak m egfelelően kerülnének m egvalósításra , i l le t 

ve m ódosításra .

Az irány tervek  olyan meggondolás alapján készültek, hogy a fo rrások  ö ssz e s  

vize összegyűjthető  legyen és a külső szennyeződés, ne kerü ljön  be a re n d 

szerbe, valam int az ese tlegesen  szükséges c s írá tlan ítá s  z á r t  helyen nyerjen  

m egoldást.

Ennek alap ján  a K ácsi fő fo rrásnál m iután itt aránylag koncentráltan  tö rtek  

fel a vizek fedett gyűjtő m edencés k ia lak ítássa l - a te rv ek en  k av ic s te rité sse l 

készült e l az irányelv .

A sályi vtzfőnél m iután a m orfológiai és a hidrológiai adottságok e lté rtek  a 

Kácsítól és a fo rráso k  kb, egy 50 m hosszú vonal m entén tö rtek  fel, a lkalm az- 

kozdva ahhoz a viszonyokhoz egy kb. 50 m hosszú járható  és fedett g a lé r iá s  

foglalási irán y te rv  készült.
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A kivitelezési m unkálatok m egindulása után szám os olyan előre nem v á rt n e 

hézség  m utatkozott, am ely m egnehezitette a k iv ite lezési munkákat, a b e fe je 

z é s t hátráltatta és je len tős többlet költségeket okozott.

A kácsi fő forrásnál az  e lő ir t 1 m vastagságú talaj e ltáv o lítá sa  után te lje sen  

megváltoztak a fe l tö ré s i  helyek. A főv izfeltö rési hely hozama leapadt és egy 

uj helyen tört fel a v iz  az e lé r t szá lkőzet repedéséből, ameLy m ár kivül e se tt 

a medencén e z é r t ennek befogása érdekében egy kis o ldalgalériá t kelle tt k ia la - 

k itan i.

Nehezítette továbbá a k ivitelezést az a körülmény is , hogy az épület alapja 

különböző teh erb iróképességü  kőzetekre került. A K -i oldalon felsőeocén 

m észkőre, mig a N y -i oldalon ez hiányzott, és he lyette  laza agyagos kőzet 

tö rm elékre  a lapoz tak . Ebből adódó egyenlőtlen sü llyedés e lh á rítá sa  érdekében 

m egerősitési m unkálatokat kellett k iv ite leztetn i.

A forrásfoglalás a m enetközben je len tkező , az ilyen je llegű  munkáknál te r m é 

szetszerűen  adódó nehézségek e llen ére  jól s ik erü lt. A kb. 2 éves üzem elési 

időszak alatt m ég nehézség , vagy üzem zavar nem vo lt a fo rrásfog lalásbó l 

eredően.

A sály i Vizfőnél a k iv ite lezési m unkálatok 1973. e le jén  indultak m eg. A m unka

gödör kialakítása s o rá n  e fo rrásná l is  a v izfeltö ltésekben  lényeges változások 

tö rtén tek  az e re d e ti  állapothoz képest.

A munkagödör sze lv én y ét a 2. ábrán a fo rrá s -fe ltö ré sb en  bekövetkezett v á l 

tozásokat a 3. áb rán  tüntettük fel.

A fo rrás  k ibontásakor a Ny-oldal szik lafalának e lé ré s e k o r  uj nagym ennyiségű 

v ízbetörést kaptak, am ely  eredetileg  nem volt meg. A 2. sz . fúrásunk v é le t

lenül ennek közelében volt, amely végig  töm ör fe lsőeocén  mészkőben haladt, 

igy ennek kedvező eredm énye nem valósz ínűsíte tte  a később bekövetkező v iz -  

fe ltö ré s t. A viz k a rs z to s  üregekből szá rm az ik , és a fővizfeltörés v izhozam á-
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A sályi Vizfő fo r rá s  m unkagödrének k eresz tsze lvénye.



A Sályi V izfő  fo rrá s  e red e ti á llapo tá t és a bekövetkezett v á lto z á so 

kat fe ltüntető  h e ly sz in ra jz . ,
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nak csökkenését e redm ényezte . Az uj vizkilépés m iatt a te rv e ze tt munka - 

gödröt nyugati irániban jelentősen ki kellett bőviteni, továbbá vizének h aszn o 

s ítá sa  érdekében jelentős m ódosítása vált szük ség essé  az irány tervnek . Az 

e redetileg  te rv e ze tt g a lé ria  irányát és hosszúságát megszabták a hosszú s z ik la 

fal menti fo rrásk ilép ések . Ezt módosítani nem lehetett, e z é r t  egy o ld a l-ga lé 

ria  k ialakulása v á lt szükségessé .

A kiv ite lezési munkák m ég folyam atban vannak e fo rrá sn á l, de m ár fe lté te le z 

hető, hogy további változások és m ódosulások nem fognak bekövetkezni, a m e 

lyek zavarnák és nehezítenék a befejező m unkálatokat.

IV . M egállapitások

A K ácsi-Sályi fo rrásoknál végzett fe ltá rá s i, te rv ezés i és k iv itelezési m un

kálatok so rán  s z e rz e t t  építési tapasztalatok általános következtetések, m e g 

állapítások levonását teszik  lehetővé.

a /  C élszerűnek lá tszik  ilyen nagy vizhozamu k a rsz tfo rrá so k n á l a fe ltá rási 

m unkálatokat két szakaszban végrehajtan i. Az e lső  ütem ben tájékoztató 

fe ltá rá so k ra  kerülne so r . Ez fe lderítené a te rü le t általános vízföldtani 

viszonyait és azokat a problém ákat, am elyeket a m ásodik ütemben k e l le 

ne tisz tázn i. Ezután m ásodik ütemben kerülne so r a ré sz le te s  fe ltá rá so k 

ra . am ely m ár olyan m élységig történne, hogy a ré s z le te s  kiviteli te rv e k  

elkészíthetők legyenek.

b / A fe ltá rá s i m unkálatok a szokványos fú rások  te lep ítésén  és hidrológiai 

m egfigyeléseken túlm enően olyan m élységig  terjedő  egyéb tevékenység

gel is egészüljenek ki - földmunkák, aknam élyités, v izvezető  járatok kézi 

erővel tö rténő  felku tatása  és nyomon követése stb . - am elyek m ár a fo r -  

rá s te rü le t helyi adottságait részle tekbe menően tisztáznák. Ezzel e lk e r ü l

hetők lennének azok a v á ra tlan , e lő re  nem v á rt m eglepetések, am elyek 

m egnehezitik a kiviteli munkákat, azok elhúzódását okozzák,továbbá a 

kiviteli te rv ek  átdolgozását tesz ik  szük ség essé  és je len tősen  megnövelik 

a k iv ite lezési összegeket.
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c /  Az előzőekben javasolt m ódszerek  alkalm azása te rm é sz e te se n  az előkészi 

té sre , f e l tá r á s r a  biztosítandó költségeket m egem elné. Ez azonban a b e ru 

házás m egvalósítása  során  v issz a té rü ln e . E z é rt célszerűnek  lá tszik  az ed 

digi gyakorla ttó l e lté rő  elven változ tatn i, m ert a beruházás e lő k ész íté sre  

rendszerin t c sa k  igen korlátozott anyagi eszközökket bocsátanak rende lke

zésre (pl. A K ács-Sályi reg ionális  vizmíi kiviteli költségnek nem érte  el 

a fél %-át), pedig a vizmü üzem biztonságát a v izk ivételi m ű tárgyak  nagy

mértékben befolyásolják .
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